
 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE MARÇO 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Helaine Cristiane Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

  



 

 

  
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 06 

 

Concessão de Diárias 58 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 59 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 
   

  

  



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 19/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                                                         2 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000190.2018-82, de 2 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor 
 
Eugenio Ribeiro Silva, Matrícula Siape nº 3009429, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a 

conclusão do Curso de doutorado em geografia, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN. 

 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/03/2018 11:23:50. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13615  
Código de Autenticação: 7d6a3b7947 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 20/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

2 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000235.2018-19, de 6 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor 
 
Arthur Luis de Oliveira Torquato, Matrícula Siape nº 1857665 , ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a 

conclusão do Curso de doutorado em história, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/03/2018 11:47:22. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13644  
Código de Autenticação: fc0800aeb0 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 21/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de março de 2018 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2. 

193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.053009.2017-50, de 21 de novembro de 2017, 

 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2018, do 

posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação 

“E”, ao servidor Jerfson Pinto Torres , Matrícula Siape n° 2333157, ocupante do cargo de Enfermeiro, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no 

Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 

2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com 

base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de "Carrinhos 

da Enfermagem", "A Enfermagem nos Últimos Cuidados Prestados ao Paciente", oferecidos pela Só Enfermagem, e 

"Capacitação em Brigada de Incêndio", "Treinamento em Perícia Oficial em Saúde do Servidor Público Federal", 

oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, e "Curso "Completo 

de Enfermagem para Concursos", oferecido pela empresa Brasileiro & Passos Preparatório, com carga- horária 

excedente de 660 horas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 

 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/03/2018 14:09:26. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 9064  
Código de Autenticação: a884bf4991 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 22/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de março de 2018 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 
 

Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 

3 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO 

 
o que consta na Deliberação nº 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de setembro de 2013, 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000513.2018-38 , de 1 de março de 2018, 

 
I – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 

249/2017-DG/JC, de 14 de junho de 2017. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

     

MATRÍCULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

SIAPE HIERÁRQUICA    
     

2211443 Marcos Paulo da Silva FUC-001 Coordenador de Curso de Direção Acadêmica 

   Administração  
      

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/03/2018 14:20:38. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 13682  
Código de Autenticação: 9833f9b55e 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 23/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 

CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.000513.2018-38, de 1 de março de 2018; e 
 
CONSIDERANDO, 
 
ainda, o que consta na deliberação nº 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
 

Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus 

Avançado Lajes. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

SIAPE HIERÁRQUICA    
     

1614375 Ermerson de Oliveira FUC-001 Coordenador do Curso de Diretoria Acadêmica 

 Capistrano  Administração  
      

 

DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança 

acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/03/2018 15:15:25. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 13686  
Código de Autenticação: cb999fa2c1 

 
  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 24/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000180.2018-47, de 1 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 
 
 
 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação 
 
no percentual de 25% ao vencimento do servidor Osailton da Silva Vieira, Matrícula Siape nº. 2174669, ocupante 

do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste 

Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 

de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de 

Tecnólogo em Análises e Desenvolvimento de Sistemas, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/03/2018 15:16:25. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13695  
Código de Autenticação: 37ed23dbaa 

 
  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 25/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000514.2018-82, de 1 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
INTERROMPER, a partir de 5 de março do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, 
 
compreendidas de 10 de fevereiro a 11 de março de 2018, da servidora Katiuscia Lopes dos Santos, Matrícula 

Siape nº. 1968604, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser 

gozado a partir do dia 24 de dezembro de 2018. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:17:40. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 14164  
Código de Autenticação: 2047e3f142 

 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 26/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de março de 2018 
 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000303.2018-40, de 15 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 7 de fevereiro de 2018, da servidora LARISSA KARLA 
 
SILVEIRA DIAS, Matrícula Siape n° 3011630, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus, com o regime 

de trabalho semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 
 
 
 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES   
NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

 
Avaliação biométrica. 
 
Atendimento direto ao paciente. 
 
Teste de glicemia capilar. 
 
Educação e prevenção em saúde. 
 

Planejamento de ações em saúde. 
 

 
 
 
Horas Mensais 

 
horas 

horas 

horas 

horas 

 
20 ho 
 



 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:19:23. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 14140  
Código de Autenticação: 6085136b3b 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 27/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

II DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000517.2018-16, de 2 de março de 2018 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de março de 2018, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

 
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para 
exercer, na 

qualidade de Substituto 
Eventual, 

o cargo de confiança a 
seguir:      

  SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA   
        

 Matrícula 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA  
Siape        

       

 
2215381  Luciana Maria Araujo Rabelo FG.1 

Coordenação de Extensão, 
Direção - Geral  

Pesquisa e Inovação 
 

        
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:20:25. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 14098  
Código de Autenticação: b30bb8ef83 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 28/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO 
 
 
o que consta no Processo nº 23134.000503.2018-01, de 28 de fevereiro de 2018, 

 

 
R E S O L V E: 
 
 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionado para compor a Comissão responsável pela pré- 
 
avaliação dos projetos de pesquisa e inovação do Campus Avançado Lajes, instituída pela Portaria nº 188/2016-

DG/JC/IFRN, de 18 de maio de 2016, em substituição aos servidores Jomar Ferreira dos Santos e Luciana Maria 

Araujo Rabelo . 

 

Matrícula SIAPE Servidor Função 
   

2217962 Geraldo Freire de Lima Coordenador 
   

2209527 Freud Araujo Medeiros Membro 

2883214 Joao Batista da Costa Junior Membro 

1780515 Robercy Alves da Silva Membro 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:21:35. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13983  
Código de Autenticação: 2b625eeb82 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 29/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 

de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000498.2018-28, de 28 de fevereiro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionado para compor a Comissão responsável pela pré-avaliação dos projetos de 

extensão do Campus Avançado Lajes, instituída pela Portaria nº 187/2016-DG/JC/IFRN, de 18 de maio de 2016, em 

substituição aos servidores Robercy Alves da Silva e George Alexandre da Silva Franco. 

Matrícula SIAPE Servidor Função 
   

2217962 Geraldo Freire de Lima Coordenador 
   

2278875 Karlo Sergio Medeiros Leopoldino Membro 

2215381 Luciana Maria Araujo Rabelo Membro 

2133233 Dannilo Martins Cunha Membro 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:22:41. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13945   
Código de Autenticação: f09b3d513a 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 30/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000336.2018-90, de 19 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 31 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor 
ERMERSON 
 
DE OLIVEIRA CAPISTRANO, Matrícula Siape nº 1614375 , ocupante do cargo de ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação 

do referido servidor. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:24:13. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13892  
Código de Autenticação: acb3f09ca3 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 31/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.051518.2017-48, de 3 de novembro de 2017, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de outubro de 2017, para fins de percepção, a incorporação da 
 
Retribuição por Titulação- RT, equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor DANNILO 

MARTINS CUNHA, Matrícula SIAPE nº. 2133233, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo 

em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:27:18. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13891  
Código de Autenticação: 674bbdf5f0 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 32/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

6 de março de 2018 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000210.2018-15, de 2 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 12 de março de 2018, da Classe DI-02, 
 
para a Classe DIII- 01, a servidora PATRICIA DE ALBUQUERQUE MAIA, Matrícula Siape nº 1055739, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Administração, oferecido pela Universidade Potiguar. 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 08:32:13. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 12644   
Código de Autenticação: d72adbc8d1 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 33/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.000382.2018-99, de 21 de fevereiro de 2018, 

 
I – DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
 
Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes, 

para a qual foi designada por meio da Portaria nº 021/2017-DG/LAJ/IFRN, de 25 de outubro de 2017. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
      

MATRÍCULA  
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

SIAPE 

 

HIERÁRQUICA     
      

1806721 

 Zoelia Camila Moura 
FG.4 

Coordenação de Atividades 
Direção-Geral  

Bessa Estudantis     
       

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 10:05:32. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13916  
Código de Autenticação: c0c9a306f4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 34/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000399.2018-46, de 22 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 

neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 

 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

Matrícula 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 
Siape     

     

3011630   Larissa Karla Silveira Dias FG.4 
Coordenação de Atividades 

Direção-Geral 
Estudantis     

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 10:06:29. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13907  
Código de Autenticação: e6dad41b52  

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 35/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.052923.2017-83, de 13 de novembro de 2017, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2018, do servidor George Pessoa Fidelis, 

Matrícula Siape n° 2247324, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Àrea, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, no setor de Tecnologia da Informação deste Campus, com o regime de trabalho 

semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 
 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  
Horas Mensais  

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
 

    

 Montagem, manutenção e suporte de computadores e equipamentos eletrônicos.  60 horas  

 Manutenção corretiva de equipamentos avariados, teste e substituição de componentes elétricos.  45 horas  

 Instalação, configuração e gerenciamento dos servidores de rede.  40 horas  

 Colaborar com a diretoria de gestão da tecnologia da informação.  20 horas  

 Fiscalização de contrato relacionado ao comodato de equipamentos.  15 horas  
      

 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 10:07:33. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13765  
Código de Autenticação: 260d20e8ed 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 36/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.052921.2017-94, de 13 de novembro de 2017, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2018, do servidor David de Medeiros Martins, 

Matrícula Siape n° 2263644, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, no setor de Tecnologia da Informação deste Campus, com o regime de trabalho semanal de 40 horas, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

 
 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES   
NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 

 
Instalação, manutenção e configuração de servidores, switches e outros ativos de rede. 
 

 
Montagem, manutenção e suporte de microcomputadores, projetores, impressoras e 

outros equipamentos eletrônicos. 

 

Testes de no-breaks, projetores e outros equipamentos eletrônicos; manutenção preventiva e 

corretiva; substituição e reparo de componentes. 

 
 
Colaborar com a diretoria da tecnologia da informação do IFRN; implantar, controlar e 

orientar a aplicação e uso de softwares existentes no Campus. 

 

Configurar e administrar a rede do Campus, dando suporte à segurança de rede local; 

fiscalizar o contrato com a empresa responsável pela infraestrutura de internet. 

 
Horas  
Mensais 
 
 
14.,5  
Horas 
 

 
74 horas 

 
 
47,35  
horas 
 
 
 
22,5  
horas 
 
 
21,65  
horas



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 

 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 10:08:42. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 13882  
Código de Autenticação: d50b41fa1b 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 37/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de março de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 

2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000303.2018-40 de 15 de fevereiro de 2018, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado 

com o Decreto 97.458/1989, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo 
 
identificado, conforme quadro demonstrativo a 
seguir: 

 
Servidor 
 
Matrícula 
 
Lotação 
 
Processo 
 
Código do Laudo SIAPENET: 
 
Portaria de Localização de  
Exercício:  
 
Percentual 
 
Data da Vigência: 

 
 
 
 
Larissa Karla Silveira Dias   
3011630 
 
Campus LAJ/IFRN 
 
23134.000303.2018-40 
 

2016.001984  
26/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 
 

   10% 
 
      07/02/2018



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 14:34:37. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 14136  
Código de Autenticação: c8835db573 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 38/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   6 de março de 2018 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.052923.2017-83, de 13 de novembro de 2017, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro 

de 1991, combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

  Servidor  George Pessoa Fidelis 

  Matrícula  2247324  

  Lotação  Campus PF/IFRN  

  Processo  23134.052923.2017-83  

  Código do Laudo SIAPENET:  2016.001983  

  Portaria de Localização de Exercício:  35/2018-DG/LAJ/DG/JC/IFRN  

  Percentual  10%  

  Data da Vigência:  05 de fevereiro de 2018.  
      

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,    

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.     
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 17:19:58. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13887  
Código de Autenticação: 6fa1e57ecc 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 39/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   6 de março de 2018 
 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.052921.2017-94, de 13 de novembro de 2017, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor 

abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

  Servidor  David de Medeiros Martins 

  Matrícula  2263644  

  Lotação  Campus LAJ/IFRN  

  Processo  23134.052921.2017-94  

  Código do Laudo SIAPENET:  2016.001983  

  Portaria de Localização de Exercício:  36/2018-DG/LAJ/DG/JC/IFRN  

  Percentual  10%  

  Data da Vigência:  05 de fevereiro de 2018  
      

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,    

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.     
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 06/03/2018 17:20:43. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 13888   
Código de Autenticação: 3875de8003 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 40/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   6 de março de 2018 
 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.000566.2018-59, de 7 de março de 2018, 

 
I – DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
 
Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Avançado Lajes, para a qual foi designada por meio da Portaria nº 191/2015-

DG/JC/IFRN, de 14 de julho de 2015. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
      

MATRÍCULA  
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

SIAPE 

 

HIERÁRQUICA     
      

2043723 

 Christiane Maria da 
FG.2 

Coordenação de Finanças, Diretoria de 
 

Cunha Cavalcanti Material e Patrimônio Administração    
       

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/03/2018 10:46:08. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 15226   
Código de Autenticação: 8d7c55cbb1  

 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 41/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   6 de março de 2018 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000566.2018-59, de 7 de março de 

2018, e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria Nº 40/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, 

de 09 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa do Campus Avançado Lajes. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 
SIAPE     

     

2258454 Rogerio Pitanga Santos FG.2 
Coordenação de Finanças, Diretoria de 

Material e Patrimônio Administração    
      

- DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 
 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,    

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.    
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/03/2018 14:09:52. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 15238  
Código de Autenticação: 495153811e 

 



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 42/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   9 de março de 2018 

 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.000580.2018-52, de 9 de março de 2018, 

 
I – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
 
Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 2.107/2017-

Reitoria, de 8 de setembro de 2017. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
      

MATRÍCULA  
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

SIAPE 

 

HIERÁRQUICA     
      

2150518 

 Francisco de Assis da 
FG.1 

Diretoria de de 
Direção - Geral  

Costa Dias Administração     

      
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/03/2018 15:16:10. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 15545  
Código de Autenticação: 2c7d55ec94 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 43/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   9 de março de 2018 
 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000580.2018-52, de 9 de março de 

2018, e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº Nº 42/2018 - 

DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 9 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa do Campus Avançado Lajes. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 
SIAPE     

     

2043723 
Christiane Maria da Cunha 

FG.1 Diretoria de Administração Direção - Geral 
Cavalcanti     

      
- DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 
 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 09/03/2018 15:32:38. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 15563 
Código de Autenticação: 81c06c2b27 



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 44/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da 
 
Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 

CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.052850.2017-20, de 9 de novembro de 2017, 

 
CONSIDERANDO, 
 
ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005- CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 

11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2011, 

R E S O L V E: 

 
I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 13 de março de 2018, o afastamento da servidora MEIRE 
 
CELEDONIO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2275969, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotada no Campus Avançado Lajes, para que a referida servidora possa fazer o 

curso de Doutorado no Programa de Pós - Graduação em Linguística, oferecido pela 

Universidade Federal do Ceará. 
 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 5 de março 

de 2020. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 09:26:30. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16147  
Código de Autenticação: 1ad5e12ede 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 45/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000561.2018-26, de 7 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
 
Probatório do servidor MARCOS PAULO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2211443, ocupante do cargo 
de Professor do  
Ensino,  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  desta  Instituição,  
lotado  neste  
Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 10:41:41. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16215  
Código de Autenticação: 1a6266fb8c 
 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 46/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000562.2018-71, de 7 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
 
Probatório do servidor GLEIFERSON DE LIMA VIANA, Matrícula Siape nº 2211477, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 10:50:42. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16218  
Código de Autenticação: 665d9aa77b 
 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 47/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000525.2018-62, de 2 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 23 de março de 2018, da Classe 
 
DI-02, para a Classe DIII-01, ao servidor MARCOS PAULO DA SILVA, Matrícula Siape nº 

2211443, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutor em Administração, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 10:51:53. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16222  
Código de Autenticação: 9e16b45ddc 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 48/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000424.2018-91, de 24 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
 
Comissão de desenvolvimento os trabalhos de planejamento e elaboração de 

documentos para criação do curso de especialização lato sensu na área de Ciências 

Humanas, Letras e Artes: 
 

 NOME  MATRÍCULA  REPRESENTAÇÃO  
  

 

 

 

  

 Arthur Luis de Oliveira Torquato 1857665 Presidente  

 Pollyanna de Araújo Ferreira Brandão  1798497  Direção-Geral  

 André Luiz Rodrigues Bezerra  2211511  Diretoria Acadêmica  
  

 

    

 Zoelia Camila Moura Bessa 1806721  Membro  

 Samara Freitas Oliveira  2155072  Membro  

 Eugenio Ribeiro Silva  3009429  Membro  

 Marisa Ribeiro Moura de Abreu  2127553  Membro  

 Sintia Soares Helpes  1424298  Membro  

 Cassia de Fatima Matos dos Santos  1434683  Membro  

 Joao Batista da Costa Junior  2883214  Membro  

 Geraldo Freire de Lima  2217962  Membro  
         

II – ESTABELECER, a contar desta data, o prazo de 8 (oito) meses para a 
conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 

 
    Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 14:00:15. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 16292 

 
Código de Autenticação: bfe82362e0 
 



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 49/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 

2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000425.2018-36, de 24 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 
 
Comissão de desenvolvimento dos trabalhos de planejamento e implantação do curso de 

especialização lato sensu na área de Ciências da Natureza e Matemática: 
 

 NOME  MATRÍCULA  REPRESENTAÇÃO  
  

 

 

 

  

 Marcelo Victor dos Santos Alves 1118156 Presidente  

 Pollyanna de Araújo Ferreira Brandão  1798497  Direção-Geral  

 André Luiz Rodrigues Bezerra  2211511  Diretoria Acadêmica  
  

 

    

 Zoelia Camila Moura Bessa 1806721  Membro  

 Luciana Maria Araujo Rabelo  2215381  Membro  

 Aderdilania Iane Barbosa de Azevedo  1760821  Membro  

 Daniela Padilha Barbosa  2310612  Membro  

 Freud Araujo Medeiros  2209527  Membro  

 Karlo Sergio Medeiros Leopoldino  2278875  Membro  

 Gleiferson de Lima Viana  2211477  Membro  

 Joao Saturnino da Silva Neto  2608271  Membro  
         

II – ESTABELECER, a contar desta data, o prazo de 8 (oito) meses para a 
conclusão dos trabalhos. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 14:03:16. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16298  
Código de Autenticação: c50586d895 

 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 50/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000599.2018-07, de 13 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D4-06” para a Classe “D4-07”, 
 
referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

15 de julho de 2016 a 14 de janeiro de 2018, ao servidor ANTONIO FABIO GUEDES DA 

ROCHA, Matrícula Siape nº 1674254, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 

2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho 

de 1989. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 14:09:45. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16234  
Código de Autenticação: 7c0a154251 
 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 51/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000602.2018-84, de 13 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “E2-01” para a Classe “E2-02”, 
 
referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

16 de agosto de 2016 a 15 de fevereiro de 2018, ao servidor JERFSON PINTO TORRES, 

Matrícula Siape nº 2333157, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, ocupante do cargo de Enfermeiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN 

nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 14:45:48. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16247  
Código de Autenticação: fa89361038 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 52/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                   13 de março de 2018 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO 

 
 
o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial 

da União de 10 de dezembro de 1996; e 

 
CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.000598.2018-54, de 12 de março de 2018; 

 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto 

Federal abaixo discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus 

Avançado Lajes. 

MATRÍCULA NOME DO 

VEÍCULOS/PLACAS 

 HABILITAÇÃO 

SIAPE SERVIDOR 

   

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE  
      

  Ford Ranger XL/NNL9996/RN    

 
Joao Saturnino da 

Fiat/Uno Mille 04355798030   

2608271 Economy/MYZ9341/R 
 

B 06/05/2018 
Silva Neto 

 
     

       
II – Essa portaria é válida por 1 (um) ano, contado a partir da data de sua 

emissão. 

 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 13/03/2018 16:34:31. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16432   
Código de Autenticação: 0437b6962c 



 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 53/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                14 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000631.2018-46, de 14 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 29 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório 
do 
 
servidor ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA, Matrícula Siape nº 2211511, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 14/03/2018 17:31:13. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16728  
Código de Autenticação: 62bc4d3d3a 
 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 54/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 14 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 
 
2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 
outubro de 
 
2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000632.2018-91, de 14 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de março de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
 
Probatório da servidora LUCIANA MARIA ARAUJO RABELO, Matrícula Siape nº 2215381, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 14/03/2018 17:33:07. 

 

  
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 16740  
Código de Autenticação: 4738a2ccc4 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 55/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 16 de março de 2018 
 
 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000589.2018-63, de 12 de março de 2018, 

 
I – DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
 
Permanente deste Instituto Federal, do cargo de substituto eventual, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 329/2016-DG/JC, de 

16 de setembro de 2016. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

MATRÍCULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE     
     

2258454 Rogerio Pitanga Santos FG.2 
Coordenador de Finanças, 

Diretoria de Administração 
Material e Patrimônio     

     
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 16/03/2018 14:49:57. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 17454  
Código de Autenticação: f98aefdce4 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 56/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 16 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000589.2018-63 , de 12 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
 

Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para 
exercer, na 

qualidade de Substituto 
Eventual, 

o cargo de confiança a 
seguir:      

  SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
        

 Matrícula 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

 
CADEIA HIERÁRQUICA  

Siape 
 

       
       

2411429 
Leandro Francisco Macedo 

FG.2 
Coordenação de Finanças, 

Diretoria de Administração 
Lima Material e Patrimônio 

 
       

 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 16/03/2018 14:52:48. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 17462  
Código de Autenticação: f6efa5d8e0 
 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 57/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 22 de março de 2018 

 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 

de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000580.2018-52, de 9 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de março de 2018, da servidora Christiane 
 
Maria da Cunha Cavalcanti, Matrícula Siape n° 2043723, ocupante do cargo de Administrador, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria de Administração deste Campus. 

 
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 22/03/2018 14:26:31. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 18551  
Código de Autenticação: 52887a0a76 
 

  



Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 58/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 23 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.000426.2018-81, de 24 de fevereiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 
 
 
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para compor a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações 

de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIPE), instituída pela Portaria nº 017/2017DG/LAJ/IFRN, de 25 de 

outubro de 2018, em substituição ao servidor Marcos Paulo da Silva, Matrícula Siape 2211443. 

Matrícula SIAPE Servidor Representação Função 

1614375 

ERMERSON DE OLIVEIRA 

Docente Membro CAPISTRANO 
     

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 23/03/2018 16:23:31. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 18779  
Código de Autenticação: cab06bf57c 

 

  



  
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 59/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 23 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000346.2018-25, de 20 de 

fevereiro de 2018, e CONSIDERANDO o que consta na Portaria 445/2018-RE/IFRN, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

eleitoral para coordenar a eleição complementar dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão (Consepex), referente ao biênio 2016-20, vigente até 18 de dezembro de 2018, no âmbito do 

Campus Avançado Lajes. 
 

NOME  MATRÍCULA  REPRESENTAÇÃO 

Leandro Francisco Macedo Lima  2411429  Membro Gestor 

Marcelo Victor dos Santos Alves  1118156  Membro Docente 

Inalma Rangel de Morais 2295891 

 Membro Técnico 

 
Administrativo     

Maria Raquel Alves Xavier  20151204010017  Membro Discente  
 

ESTABELECER o dia 20 de abril de 2018 como prazo final para conclusão dos trabalhos 

e apresentação do relatório com os nomes dos eleitos. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 23/03/2018 16:26:02. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 18825  
Código de Autenticação: 7e3f1eb81e 

 

 
 



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 60/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                 23 de março de 2018 
 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000795.2018-73, de 23 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo - Edital 06/2018-DG/LAJ/IFRN: 

 

 NOME MATRÍCULA  FUNÇÃO  

 Jader Luiz Lima de Freitas 3012724  Presidente  

 Misael Barreto de Queiroz 2107029  Coordenação  

 Leidimar de Araujo Azevedo 2258454  Supervisão  

 Osailton da Silva Vieira 2174669  Supervisão  
        

II - Estabelecer, a partir desta data, o prazo de 32 dias para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 23/03/2018 16:27:55. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 18953  
Código de Autenticação: 120af1e1f8 
 

  



 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 61/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

27 de março de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO,  
o que consta no Processo nº 23134.000785.2018-38, de 22 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Especiais - NAPNE, do Campus Avançado Lajes, a partir desta data, conforme relacionado a seguir: 

 

NOME 

 CATEGORIA /  

MATRÍCULA  SETOR DE  

  REPRESENTAÇÃO   
 

 

 

 

 

João Saturnino da Silva Neto Docente 2608271 

Gleiferson de Lima Viana  Docente  2211477 

Pedrina Celia Brasil  Docente  2131716 

Marcelo Victor dos Santos Alves  Docente  1118156 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao  DG  1798497 

Alessandro Nascimento dos Santos  DIAC  2305136 

Zoelia Camila Moura Bessa  ETEP  1806721 

Jerfson pinto Torres  COAES  2333157 

Melissa de Freitas Nogueira 
  

Discente 
  

20171201100002 
 

 
II - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 03/2018-DG/LAJ, de 16 de janeiro de  
2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/03/2018 17:26:47. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 19472  
Código de Autenticação: 06bcb834de 
 

  



 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 62/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

27 de março de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017 e 
 
CONSIDERANDO,  
o que consta no Processo nº 23134.000784.2018-93 , de 22 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI, do Campus 

Avançado Lajes, a partir desta data, conforme relacionado a seguir: 

 

NOME 

 CATEGORIA /  

MATRÍCULA  SETOR DE  

  REPRESENTAÇÃO   
 

 

 

 

 

Arthur Luis de Oliveira Torquato Docente 1857665 

Gleiferson de Lima Viana  Docente  2211477 

Cássia de Fatima Matos dos Santos  Docente  1434683 

João Batista da Costa Junior  Docente  1883214 

Zoelia Camila Moura Bessa  ETEP  1806721 

Leandro Francisco Macedo Lima  ASGPE  2411429 

Jerfson Pinto Torres  COAES  2333157 

Francilene Nayara Borges de Araújo  Discente  20161201100018 

Oto Paiva de Albuquerque  Discente  20161204010021 

Brenda Michelle Gomes da Silva  Discente  20171204010004 
 

- Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 02/2018-DG/LAJ, de 16 de janeiro de 2018. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/03/2018 17:28:16. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 19504  
Código de Autenticação: 423164c1be 
 

 

  



 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 63/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

27 de março de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 
 
Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000813.2018-17, de 26 de março de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição Colegiado da Diretoria Acadêmica do Campus Avançado Lajes deste 
 

Instituto Federal, a partir desta data, conforme relacionado a 
seguir:   

  

MATRÍCULA 

 

SERVIDOR 

 

 REPRESENTAÇÃO 

 

FUNÇÃO 

 

      
         

  2211511  André Luiz Rodrigues Bezerra   Diretor Acadêmico  Presidente  
           

  1090095  Bruna Lais Campos do   Bibliotecária-  Secretário  

    Nascimento   Documentalista    
           

  2211443  Marcos Paulo da Silva   Docente  Membro  
           

  2211477  Gleiferson de Lima Viana   Docente  Membro  
           

  2217962  Geraldo Freire de Lima   Docente  Membro  
           

  1434683  Cassia de Fatima Matos dos   Docente  Membro  

    Santos       

  2310612  Daniela Padilha Barbosa   Docente  Membro  
           

      

  2133233  Dannilo Martins Cunha   Docente  Membro  
           

  2782414  Dhiego Fernandes Carvalho   Docente  Membro  
           

  1614375  Ermerson de Oliveira   Docente  Membro  

    Capistrano       

  3009429  Eugenio Ribeiro Silva   Docente  Membro  
           

  3000153  Fernando Antonio de Melo   Docente  Membro  

    Pereira       

  2209527  Freud Araujo Medeiros   Docente  Membro  
           

  2883214  Joao Batista da Costa Junior   Docente  Membro  
           

  2131497  Joao Batista de Medeiros   Docente  Membro  
           

  2608271  Joao Saturnino da Silva Neto   Docente  Membro  
           

  2278875  Karlo Sergio Medeiros   Docente  Membro   



  Leopoldino     

 1968604 Katiuscia Lopes dos Santos  Docente Membro  
       

 2639877 Luanna Melo Alves  Docente Membro  
       

 2215381 Luciana Maria Araujo Rabelo  Docente Membro  
       

 1118156 Marcelo Victor dos Santos  Docente Membro  

  Alves     

 2275969 Meire Celedonio da Silva  Docente Membro  
       

 1055739 Patricia de Albuquerque Maia  Docente Membro  
       

 2131716 Pedrina Celia Brasil  Docente Membro  
       

 1780515 Robercy Alves da Silva  Docente Membro  
       

 2155072 Samara Freitas Oliveira  Docente Membro  
       

 1424298 Sintia Soares Helpes  Docente Membro  
       

 2305136 Alessandro Nascimento dos  Assistente de Aluno Membro  

  Santos  - COAPAC   
       
 2295891 Inalma Rangel de Morais  Técnico em Membro  

    Secretariado -   

    COAPAC   
       
 3009533 Leonidas de Lima Candido de  Tradutor Intérprete Membro  

  Araujo  de   

    Linguagem de   

    Sinais -   

    Biblioteca   
 2174669 Osailton da Silva Vieira  Assistente de Aluno Membro  

    - SEAC   
       
 2159566 Helaine Cristiane Silva  Técnico de Membro  

    Laboratório -   

    COLAB   
       
 1806721 Zoelia Camila Moura Bessa  Técnico em Membro  

    Assuntos   

    Educacionais -   

    ETEP   
       

 20161204010021 Oto Paiva de Albuquerque  Discente Membro  
       

 20161204010079 Hiago Cesar Gomes de Araujo  Discente Membro  
       

 20161201100027 Sara Jarlyanne Assunção  Discente Membro  

  Cunha     
       

 

 
II – ESTABELECER, a partir do dia 19 de outubro de 2017, o prazo de 1 (um) ano para o fim 

do mandato dos representantes discentes, podendo ser reconduzido por igual período. 

 
III - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 15/2017-DG/LAJ/IFRN, de 19 de outubro de 

 
2017. 



          

 

       

 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
  
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/03/2018 17:29:46. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 

acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 19534  
Código de Autenticação: 9d290b3146 

 

 

  



          

 

       

 

   

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 
Fonte: Extrado do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP. 

 

Março 2018 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Motivo da 

Viagem 

Trecho Período Valor 

das 

Diárias  Origem Destino Início  Término 

Não houve nenhuma viajem no mês de março. 

 



          

 

       

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Fonte: Extrado do Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP 

 

 


